

A-020

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-606

M.A. HISTORY (MAHI)

(भारत का इतिहास : 19वीं सदी ई. के मध्य से
स्वतंत्र भारत तक)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-020/MAHI-606

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the main features of Ranjeet Singh's civil and military administration.

रणजीत सिंह के नागरिक एवं सैन्य प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Trace the explosion of the British Empire in Indian under Lord Dalhousie.

लॉर्ड डलहौली के अधीन भारत में ब्रिटिश साम्राज्य के विस्तार से रेखांकित कीजिए।

3. What were the socio-religious causes of the revolt of 1857 ?

1857 ई. के विद्रोह के सामाजिक-धार्मिक कारण क्या थे ?

4. Bring out the main features of the Act, 1935.
1935 ई. के अधिनियम की मुख्य विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
5. Examine the economic impact of British rule on India.
भारत पर ब्रिटिश शासन के आर्थिक प्रभाव का परीक्षण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Ulgulan movement of Birsa Munda
बिरसा मुण्डा का उल्लूलान आन्दोलन
2. Nana Saheb
नाना साहब
3. First Anglo-Afghanistan War
प्रथम आँग्ल-अफगान युद्ध

4. Act of 1858
1858 ई. अधिनियम
5. Policy of Subordinate Union
अधीनस्थ संघ की नीति
6. De-industrilisation
वि-औद्योगीकरण
7. Sardar Ballabhabhai Patel
सरदार बल्लभभाई पटेल
8. Indo-Pak relation after independence
स्वतन्त्रता के बाद भारत-पाकिस्तान सम्बन्ध
